裝

訂

線

第 一 頁　共 三 頁

檔　　號：
保存年限：

教育部　函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：(02)33437834

聯絡人：邱玉誠

電　話：(02)77367824

受文者：中國醫藥大學
發文日期：中華民國110年9月28日

發文字號：臺教學(三)字第1100131246號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：無附件

主旨︰為請加強宣導性別平等教育法（以下稱性平法）第2章「學習

　　　環境與資源」及第3章「課程、教材與教學」規定，落實相關

　　　法定事項並健全調查處理機制案，詳如說明，請查照。

說明：

　一、旨揭性平法第2章及第3章規定，包括同法第12條至第19條。

　二、請依前述規定，積極辦理下列事項：

　　(一)強化校內教職員工生對性平法之認識，並協助其瞭解相

　　　　關權益及保障：

　　　１、在「學習環境與資源」部分：包括「學校應提供性別平

　　　　　等之學習環境，尊重及考量學生與教職員工之不同性別

　　　　　、性別特質、性別認同或性傾向，並建立安全之校園空

　　　　　間」、「學校應對因性別、性別特質、性別認同或性傾

　　　　　向而處於不利處境之學生積極提供協助，以改善其處境

　　　　　」等，詳見性平法第12條至第16條規定。

　　　２、在「課程、教材與教學」部分：包括「學校教材之編寫

　　　　　、審查及選用，應符合性別平等教育原則；教材內容應

　　　　　平衡反映不同性別之歷史貢獻及生活經驗，並呈現多元

　　　　　之性別觀點」、「教師使用教材及從事教育活動時，應

　　　　　具備性別平等意識，破除性別刻板印象，避免性別偏見

　　　　　及性別歧視」等，詳見性平法第17條至第19條規定。

　　(二)對校內教職員工生應提升性別平等意識，並增進對違法

　　　　情事之敏感度：

　　　１、依據性平法施行細則第8條：所稱性別平等意識，指個

裝

訂

線

第 二 頁　共 三 頁

　　　　　人認同性別平等之價值，瞭解性別不平等之現象及其成

　　　　　因，並具有協助改善現況之意願。

　　　２、在課程教學與活動中，除協助學生建立性別平等的價值

　　　　　與理念外，亦應引導學生省思與覺察課堂中不當或違法

　　　　　的教材、不友善的言詞。

　　　３、學校依性平法第15條規定辦理教職員工之訓練課程，應

　　　　　納入性平法第2章及第3章內涵。

　　(三)加強課務督導：

　　　１、對於校內課程，學校教務單位應強化視導，倘發現教師

　　　　　授課有性別偏見、性別歧視等情事，疑似有違反性平法

　　　　　，應即依性平法規定辦理。

　　　２、對於校外人員或團體到校實施之課程教學或活動，學校

　　　　　應有校外人士課程教學計畫審核機制，並應確實審核所

　　　　　提送計畫，倘若計畫內容有違反教育基本法及性平法者

　　　　　，應拒絕入校。倘發現校外人員或團體之課程教學或活

　　　　　動疑似有違反性平法，應即依性平法規定辦理。

　　(四)暢通申訴管道並落實依法作為：

　　　１、學校應提供校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件收件單位

　　　　　之相關資訊讓學生知悉，如收件單位之地點、電話、電

　　　　　子郵件信箱等，相關資訊亦應包括學校或教師違反性平

　　　　　法第2章及第3章所規範事件之收件單位。

　　　２、學校師生若發現學校或教師有違反性平法第2章及第3章

　　　　　情事，得依同法第28條規定申請調查或檢舉。而各校於

　　　　　案件受理後之調查處理及救濟程序，因同法自第29條以

　　　　　後，規定就此等「調查申請」或「檢舉」之處理方式及

　　　　　「各階段處理期限」，且未限於僅針對校園性侵害、性

　　　　　騷擾或性霸凌事件之調查申請案件，故應依同法第5章

　　　　　相關規定處理，並包含同法第32條之申復制度。

　　(五)積極指派人員參加各階段調查專業人員培訓：學校應積

　　　　極指派教師或校內單位之行政人員參加培訓；且為利學校

　　　　對於違反性平法第2章及第3章事件妥適處理，請將教務處

　　　　人員納為相關培訓課程之參訓對象。

正本：各公私立大專校院

裝

訂

線

第 三 頁　共 三 頁

副本：